
VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELL’ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI MODENA 

 

VENERDI’ 2 DICEMBRE 2022 – ORE 20.30 

presso il RISTORANTE CALCAGNINO A FORMIGINE – (piazza Calcagnini, 1) 

 

Il giorno venerdì 2 Dicembre 2022 alle ore 20.30 si è svolta la riunione di Consiglio Direttivo in 

modalità mista. 

Sono presenti alla riunione: 

 

Al  Presidente    Dott. Carlo Curatola 

Al Vice-Presidente   Dott. Dr.ssa Laura Casari 

Al Consigliere Segretario  Dott. Dr.ssa Letizia Angeli 

Ai Consiglieri 

Dott. Nicolino D’Autilia, Dott. Stefano Guicciardi, Dott. Salvatore Lucanto; Dott.ssa Claudia 

Omarini, , Dott.ssa Claudia Polastri. 

Ai Consiglieri odontoiatri: Dott. Roberto Gozzi, Dott.ssa Alessandra Odorici 

e p.c. 

Al Collegio revisori dei conti:  

Dott.ssa Elena Bulgarelli. 

Assenti giustificati:  

Dott. Andrea Bergomi, Dott. Domenico Lomonaco, Dott.ssa Stefania Malmusi , Dott.ssa Marinella 

Nasi, Dott. Giuseppe Stefano Pezzuto, Dott. Stefano Reggiani, Dott. Vito Simonetti 

 

 

…omissis… 

 

Delibera n. 3/A                del 2 dicembre 2022 

OGGETTO: liquidazione spese per la fornitura di beni e servizi 

l Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 2 dicembre 2022: 

- viste le delibere di impegno precedentemente assunte; 

- rilevata l'urgente necessità di provvedere alla liquidazione e al pagamento di spese varie 

debitamente controllate dai competenti uffici; 

- dato atto che sono state osservate le procedure previste dal Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine; 

- visto il rendiconto del 2021 ed il bilancio di previsione provvisorio dell’anno 2022; 

-  con votazione unanime  

DELIBERA 

1) di liquidare e pagare come da elenco sotto specificato le spese per beni, servizi e lavori 

impegnate con il sistema in economia ai sensi degli artt. 37 e 38  del Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine da imputare agli appositi capitoli del 

bilancio di competenza anno 2021. 

 



TIT. CAT. ART.  Fornitore e descrizione spesa Importo da 

liquidare 

1 4 46 CASA DEL PROFESSIONISTA E DELL’ART. – Ft. nr. 1/002 del 

30/11/2022 “Saldo spese condominiali anno 2021” 

€ 1.427,27 

 

2) di liquidare e pagare come da elenco sotto specificato le spese per beni, servizi e lavori 

impegnate con il sistema in economia ai sensi degli artt. 37 e 38  del Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine da imputare agli appositi capitoli del 

bilancio di competenza anno 2022. 

 

TIT. CAT. ART.  Fornitore e descrizione spesa Importo da 

liquidare 

1 4 47 CASA DEL PROFESSIONISTA E DELL’ART. – Ft. nr. 33/001 del 

30/11/2022 “Affitto piano terra NOV 2022 – GENN 2023” 

€ 1.063,93 

1 4 46 CASA DEL PROFESSIONISTA E DELL’ART. – Ft. nr. 2/002 del 

30/11/2022 “Acconto spese condominiali anno 2022 

€ 6.919,54 

1 1 5 D.ssa L. Angeli – gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 292,80 

1 1 5 Dott. A. Bergomi– gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 292,80 

1 1 5 D.ssa F. Braghiroli - gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022  

1 1 5 Dott. M. Caliandro - gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022  

1 1 5 D.ssa L. Casari – gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 292,80 

1 1 5 Dott. C. Curatola - presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 292,80 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia– gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 97,60 

1 1 5 Prof. L. Giannetti – gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 80,00 

1 1 5 Dott. R. Gozzi – gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 292,80 

1 1 5 Dott. R. Guidetti - gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 195,20 

1 5 5 Dott. S. Guicciardi - gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 240,20 

1 5 5 Dott. D. Lomonaco - gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 292,80 

1 1 5 Dott. S. Lucanto - gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 292,80 

1 1 5 Dott. V. Malara – gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022  

1 1 5 D.ssa S. Malmusi – gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 160,00 

1 1 5 D.ssa M. Nasi – gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 292,80 

1 1 5 D.ssa A. Odorici – gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 195,20 

1 1 5 D.ssa C. Omarini- gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 240,00 

1 5 5 Dott. G.S. Pezzuto - gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 240,00 

1 5 5 D.ssa C. Polastri - gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 195,20 

1 1 5 Dott. S. Reggiani – gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 292,80 

1 1 5 Dott. V. Simonetti – gettoni presenza org. Ist.  NOVEMBRE 2022 € 292,80 

1 1 5 Dott. L. Angeli– indennità accesso  NOVEMBRE 2022 € 638.20 

1 1 5 Dott. L. Casari– indennità accesso  NOVEMBRE 2022 € 638.20 

1 1 5 Dott. C. Curatola – indennità accesso  NOVEMBRE 2022 € 1.952.00 



1 1 5 Dott. N. D’Autilia – indennità accesso   NOVEMBRE 2022 € 638.20 

1 1 5 Dott. R. Gozzi– indennità accesso   NOVEMBRE 2022 € 638.20 

1 1 5 Dott. S. Reggiani– indennità accesso   NOVEMBRE 2022 € 638.20 

 

Delibera n.  3/B         del 2.12.2022 

OGGETTO: SPIDSTART – attivazione procedura di accesso all’area riservata del sito tramite CIE 

(Decreto Legge “semplificazione e innovazione digitale) 

CIG  

 

Il Consiglio Direttivo dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Modena nella 

seduta del 02/12/2022: 

 

- visto il Decreto Legge “semplificazione e innovazione digitale, che prevedeva entro il 28 

febbraio 2021, l’integrazione di SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e CIE (Sistema 

Pubblico di Identità Digitale) come unici sistemi di autenticazione rilasciati per l’accesso alle 

aree riservate dei siti istituzionali delle pubbliche amministrazioni, uniformando di fatto 

l’accesso ai servizi pubblici digitali in tutto il Paese; 

- considerato che nel 2021 il nostro Ordine aveva ottemperato alla normativa con la sola 

attivazione della procedura di accesso tramite SPID rinviando la gestione dell’acceddo con 

CIE; 

- contatta nuovamente la Startup DATANET SOC. COOP. che ha fornito a suo tempo un 

preventivo adeguato per il servizio SPIDSTART e ora per attivazione acceso con CIE  che 

soddisferebbe la necessità di adeguamento della nostra area riservata; 

- visto l’art. 36, comma 2, lett.a) del Codice degli appalti che prevede l’affidamento diretto 

per servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00, purchè adeguatamente motivato; 

- vista la Linea Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

- Considerato che DATANET SOC. COOP., si era già nel 2021 interfacciata con la Ditta 

Intersezione srl che ha attivato il nostro sito e sta implementando l’area riservata in base 

alle necessità dell’ente al fine di valutare la fattibilità della procedura; 

- preso atto del preventivo della DATANET SOC. COOP. che comprende l’attivazione 

dell’accesso con CIE sull’area riservata, l’utilizzo del software necessario e il servizio di 

manutenzione e aggiornamento secondo le disposizioni del Ministro dell’Interno per un 

importo pari a  € 700,00 + IVA (€ 500,00 canone annuale - € 200,00 una tantum);  

- considerato che l’attività in carico a Intersezione è molto semplificata, il preventivo fornito 

è pari a € 1.300,00 + iva; 

- visto il Bilancio di previsione per l'anno 2022 che al momento dispone della necessaria 

copertura finanziaria; 

- con votazione unanime dei presenti; 

 

D E L I B E R A 

 



1) di affidare la realizzazione del percorso sopra indicato alla ditta DATANET SOC. COOP e 

Intersezione per una spesa pari a € 2.000,00 + IVA  che farà capo al Tit. 1 Cat. 4 Cap. 35 del 

bilancio in corso anno 2022 (IMPEGNO:).  

 

DELIBERA N. 3/c        del 02 dicembre 2022 

OGGETTO: acquisto ticket per indennità mensa dipendenti  

CIG Z8A391E378 

Il Consiglio Direttivo dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Modena nella 

seduta del 02/12/2022 

 

- considerato che è necessario acquistare ticket per l’erogazione dell’indennità mensa dei 

dipendenti di quest’Ordine; 

- preso atto che da diversi anni vengono acquistati buoni spesa presso la COOP Alleanza 3.0 

di Modena in quanto i negozi Coop consentono ai dipendenti di fruire della 

somministrazione di alimenti e bevande, nonché della cessione di prodotti di gastronomia 

pronti per il consumo immediato;  

- visto l’art. 37, comma 7, del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità di 

quest’Ordine; 

- considerato che a fine anno il fornitore concede uno sconto del 3,5%; 

- visto il Bilancio di previsione per  l'anno  2022 che dispone  della  necessaria  copertura 

finanziaria; 

- con votazione unanime dei presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di acquistare presso COOP ALLEANZA 3.0 SOC. COOP. buoni spesa da utilizzare per 

l’erogazione dell’indennità mensa ai dipendenti di quest’Ordine per una spesa 

complessiva pari a € 4.145 (Scontati € 3.999,92) mediante bonifico bancario; 

2) di impegnare la somma di € 4.000 che farà capo al TIT. 1 CAT. 2 CAP. 15 del bilancio 

2022 

 

 

DELIBERA N. 3/D        del 02 dicembre 2022 

OGGETTO: programmazione scuola Etica  

Il Consiglio Direttivo dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Modena nella 

seduta del 02/12/2022 

 

- considerato che è necessario acquistare ticket per l’erogazione dell’indennità mensa dei 

dipendenti di quest’Ordine; 

- preso atto che ad inizio anno il Comitato Scientifico della Scuola di Etica e Deontologia 

dell’Ordine si incontrerà per definire la programmazione del primo modulo 2023; 

- visto l’art. 37, comma 7, del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità di 

quest’Ordine; 

- visto il Bilancio di previsione per l'anno 2022 che dispone della necessaria copertura 

finanziaria; 



- con votazione unanime dei presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di impegnare € 600,00 per gli incontri del Comitato della Scuola di Etica del 2023 

utili alla programmazione del primo modulo della Scuola; 

 

2. la spesa farà capo al Tit. 1 Cat. 4 Cap. 59 del bilancio 2022 (IMPEGNO: 

ETICA23/2022) 

 

Delibera n. 3/E        del 23 novembre 2022 

OGGETTO: Servizio economato 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 2.12.2022  

- esaminate le spese sostenute dal servizio economato per il periodo dal 01/09/2022 al 

2.12.2022 di cui all'allegato giornale dei buoni economali per una spesa complessiva di € 

675,20 

- visto l'art. 22 del vigente regolamento per l'amministrazione e la contabilità; 

- visto il bilancio 2022 che dispone della necessaria copertura finanziaria, 

- all'unanimità' dei presenti 

si autorizza 

1) l'emissione dei relativi mandati, per una spesa complessiva di  € 675,20 imputando le 

suesposte spese ai relativi capitoli del bilancio anno 2022 (conto competenza);  

2) il Tesoriere a riscuotere l'importo di € 675,20 debita ricevuta economale al fine di 

predisporre apposita reversale, da imputare al tit. 5 Cat. 10 cap. 74 del Bilancio anno 2022; 

3) l'emissione del relativo mandato di € 675,20 il reintegro del fondo economato da imputare 

al tit. 4 Cat.16 cap. 139 del Bilancio anno 2022  (di seguito in allegato). 

 

- …omissis… 

 

La seduta termina alle ore 21,10 

 

IL PRESIDENTE     IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

DOTT. CARLO CURATOLA   DOTT.SSA LETIZIA ANGELI 

 


